Espectum, exspectum, mise en exploitation, défrichement. N° 12, Olivier de Lilhan reconnaît tenir du roi pour lui, ses gens et ses bêtes, «paduentum et espectum quod vulgariter dicitur espletez per totam forestam». N° 100, interrogé s'il avait aliéné quelque chose des droits du roi, Bernard Jourdain de Larée répondit : «quod executores testamenti sui sepelierunt patrem suum contra ordinacionem suam in hospitali de La Pressera, et concesserunt ei espleyutum libere et ipsi utuntur et malo velle suo». N° 365, p. 121, col. 1 : «debent et tenentur dictus dominus et sui predictum usumfructum et exspectum dimittere . . . dicto domino et viro suo». D'où *espeditare*, mettre en usage, en exploitation; n° 674 : «ipsi debent uti et espelitari viis, aquis, paduentis, pratis et nemoribus que sunt in parochia de Pujol». Le mot en est arrivé aussi à désigner un droit d'usage.

Esquinguerta, esquinguetta, service du guet. N° 324, les habitants de Meilhan «tenentur custodire castrum ipsum et villam eorum expensis et in personis et corporibus propriis; et eorum familie debent guettas et esquinguertas»; cf. n° 332.

Estiu, autre forme du mot gascon *estey*, qui correspond au latin *estuarium*. N° 678 : «juxta vineam mare estiu», c'est-à-dire près de la vigne du marais de l'estey; «juxta casale et berum estiu», c'est-à-dire près du casal et de la digue de l'estey. Ajouter le mot *Sterium*, qui est marqué plus loin.

Estiro, mesure de superficie. N° 246 [22] : «exceptis .xij. estironibus terre . . . et exceptis quatuor estironibus terre et vinee»; n° 247 [14], passage reproduit par Du Cange. Cf. n° 248 [4, 7]. Voir Brutails, *Anciennes mesures*, p. 47, note 6.

Feodum. Le mot a ici deux sens, celui de fief et celui de censive. 1^e Sur le premier sens, inutile d'insister; l'exemple de Guillaume-Raimond de Gensac, damoiseau, suffira. Il reconnaît tenir «in feodum immediate a . . . rege Anglie castrum de Pugiolis . . . et quicquid habet in diocesi Vasatensi et tenet . . . scilicet in juribus feodagiorum, homagiis, mero et mixto imperio . . .» (n° 205). Le mot *feodagia* ou *feudagia* (n° 465, 466) se retrouve sous la forme

feondagia dans une charte de Marguerite de Turenne (n° 203), où elle déclare qu'elle tient du roi «in feodum immediate» toute une série de terres et de châteaux avec les droits et prolixis en dépendant «in domanio, sive in proprietate ipsius, sive in juribus feondagiorum, recognitionibus et baniamentis». 2º Le n° 244 est précédé d'une rubrique : «Census solvendi annuatim preposito Vassatensi». Parmi les censitaires, il en est plusieurs qui tenaient leurs terres «ab antiquo in feodum immediate a... rego» et qui lui devaient pour cette raison un cens annuel (p. 76, col. 1); ils déclarent en outre qu'ils tenaient aussi divers *feoda* de l'abbaye de Fonguillèhem; par exemple (p. 77, col. 2) Vital Lambrot, deux conchées de terre pour lesquelles il paie 17 s. 4 d. et 1 obole; Pierre de Langlade, le *feodum* de la Grande, pour lequel il doit 15 d. et 1 obole, etc. De même, au n° 146, Pierre et Arnaud de Graville tiennent «in feodum a domina d'Arcemal... usque ad sex journalia terre culte et inculte... pro viij. d. Burdeg. de feodo annuatim» (art. 4); «exceptis duobus journalibus terre que tenet ab hospitali de Bauladz... cum sex solidis Burdeg. de feodo» (art. 17; cf. 24, 25, 29). Le n° 335, qui commence aussi par la rubrique «Census debiti in prepositura Vasati», énumère un certain nombre de terres qui sont tenues du roi «in feodum immediate» et pour lesquelles les tenanciers «debent inde tres solidos Morl. feodi solvere annuatim apud Vasatum». Ces *feoda* ne peuvent être aliénés qu'avec le consentement du seigneur mouvant : «nec debent nec possunt alienare predicta feoda sine voluntate dominii»; si le seigneur autorise à les aliéner, il lui est dû des droits de mutation : «dominus debet inde habere vendas, et habeat» (n° 356). Dans ces exemples, *feodum* a donc la double signification de cens et de censive. Les détenteurs de ces *feoda* sont appelés *feodatarii*. N° 364, plusieurs habitants de Bouglon «sunt feodatarii domini regis Anglie... de feodis infra expressis que tenent ab ipso immediate et cum deverio infrascripto...» (p. 117, col. 1); «omnes persone prenouinate sunt et esse debent de predictis feodis que habent et tenent... feodatarii immediati et corum antecessores fuerunt domini regis et ejus antecessorum» (p. 119, col. 2). N° 662, Guillaume Raimond des Bordes, de Saint-Sève, déclare que lui et son père tiennent du seigneur de Bénauge une maison d'habitation (*stagium*), un moulin, des vignes «et quemdam feodotarium quem habet in loco de Las Bordas», tout cela pour une esporle de 15 sous. N° 19, Pierre de Bordeaux, damoiseau, déclare qu'il tient en fief du roi ce qui restait de l'ancien temple romain consacré à la déesse Tutela: «Tudelam cum platea que est ante eam et cum hominibus feodatarii suis qui circumquaque predictam Tudelam moratur». Le *feodarius* est en gascon un *affeuat*: n° 36, le connétable de Bordeaux notify qu'il «a dat e liurat feuamenti» selon les usages de Bordeaux, à Guillaume de La Forêt trente sadous de terre sis dans la forêt royale à Gradignan; il réserve d'ailleurs les droits seigneuriaux «autas cum senhor deu auer sobre son affeuat, au for e a las custumas de Bordel». En réalité, il n'y avait pas de différence juridique entre le fief ou la censive; dans les deux cas, la tenure avait le caractère d'une possession perpétuelle grevée au profit du souverain, par exemple, d'obligations personnelles déterminées et d'un cens annuel; c'était toujours un *feodum*. — N° 188, un clerc déclare tenir du roi les deux tiers d'une pièce de vigne «in feodium francale».